BỘ XÂY DỰNG

Số:             /BXD-PC
V/v cung cấp thông tin phục vụ

xây dựng Cẩm nang chính quyền
cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Kết luận số 169-KL/TW ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành
chính; chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp ngày
20/6/2025 về việc xây dựng và hoàn thành cuốn Cẩm nang công tác cấp xã và
gửi cho địa phương trước ngày 01/7/2025, đề nghị của Bộ Nội vụ tại văn bản số
4137/BNV-TCBC ngày 22/6/2025 về việc cung cấp thông tin phục vụ xây dựng
Cẩm nang chính quyền cấp xã, sau khi rà soát, Bộ Xây dựng cung cấp thông tin
theo yêu cầu như sau:

1. Về các nhiệm vụ, thẩm quyền đã phân cấp, phân quyền và phân
định thẩm quyền cho chính quyền cấp xã tại các Nghị định của Chính phủ
về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền theo phạm vi quản lý
ngành, lĩnh vực của Bộ Xây dựng

- Không có nhiệm vụ nào được phân quyền, phân cấp cho chính quyền
cấp xã tại Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy
định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây
dựng, Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định
về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân
cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn.

- Có 101 nhiệm vụ được phân định thẩm quyền cho chính quyền cấp xã tại
Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân
định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Nghị định số
145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm
quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực
quy hoạch đô thị và nông thôn (chi tiết tại Biểu thống kê số 01 kèm theo).

2. Về việc ban hành Thông tư về phân cấp, phân định thẩm quyền
thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng

Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ban hành 01 Thông tư để thực hiện phân cấp,
phân định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ; 01 Thông tư quy
định về cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân
dân cấp xã về lĩnh vực xây dựng để vận hành mô hình chính quyền địa phương
02 cấp (chi tiết tại Biểu thống kê số 02 kèm theo).

2

Trên đây là nội dung cung cấp thông tin của Bộ Xây dựng phục vụ xây
dựng Cẩm nang chính quyền cấp xã, đề nghị Bộ Nội vụ tổng hợp, trình Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T14:00:39+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đặng Thị Hải Yến<dangthihaiyen@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T17:18:41+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Nguyễn Văn Sinh<nguyenvansinh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T13:55:34+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T13:55:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T13:55:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T16:16:48+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!